Recursos Humano em CTI – Bolsas de Mestrado, a UDESC foi contemplada com 24 

bolsas de mestrado.  

Em 2015, foi lançado no mês de outubro o Edital da Chamada Pública 005/2015 

do Programa FAPESC de Recursos Humanos em CTI – Bolsas de Mestrado, com o 

apoio da CAPES. No total, foram oferecidas 216 (duzentos e dezesseis) cotas de bolsa 

de mestrado acadêmico, no valor de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) 

cota/mês. As propostas aprovadas foram divulgadas em 22/12/2015 e o início do 

cadastramento dos bolsistas no SIGRH e SAC-CAPES foi agendado para o início de 

março de 2016.  

Os PPG em Engenharia Elétrica/CCT, Física/CCT, Fisioterapia/CEFID,

[...]

Nesta modalidade 

de auxilio, cada contemplado tem direito a passagens internacionais de ida e retorno, 

ajuda de custo equivalente ao valor de 4 (quatro) diárias internacionais por participante 

e pagamento da inscrição no evento, limitado ao valor de até R$ 1.500,00 (Hum mil e 

quinhentos reais) por professor, contemplando 10 (dez) auxílios por semestre. No 

quadro seguinte, está expresso o número de participações em eventos no exterior, por 

Centro da UDESC no quadriênio 2012-2016.  

Quadro 74 – Número de Participações em Eventos no Exterior pelo PROEVEN, por